p. 376.]

R, ici et plus bas, dominus.

3 R. Bartagia.
R. rege.

5 R. prochmavit.

6 R. Thurumbertunt.

Ipso et tenuerint manquent dans R.
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ricus' vel ipsa femina 2. Postmodum vero veniens jam dictus comte

palacius 3 et Anselmus cornes in vico Sancti Gervasii 4

in mallo publico ad justias faciendas vel finiendas; ibique veniens 6

prelibata femina vel filius suus, quem de Alteo viro suo habuit, cui

nomen suum inposuit, in voce reclamationis, dicens quod Leuiardus

recommendabat7 res in curte Avenaco, quem vir suus ei vel herede

suo legibus dimiserat; in ipsa ora surrexit Teodoricus8, et dixit quod

ipsa femina eam legibus in conjugio non habueral, quod ipsa vel

filius suus Alteus10 ipsas res vel alias de parte Alteo" per legem
he-

reditare debuissent. Ipsa vero femina cartas ibi ostendit quod vir suus

ei rogare fecerat, sicut antiqua consuetudo est, et dixit quod Ugo

cornes, filius Ricardi, et germanus suus Giboinus12 ad conjugium
eam sociaverunt adque dederunt, et in eadem presentia 13 adhibiti

4 Cet lacune est ainsi remplie dans R.

in urbe Genevensi, extra muros. M. Bor-

dier, membre de la Société d'histoire et

d'archéologie de Genève, m'écrit, au sujet
de la restitution de M. de Rivaz « Est-ce

une restitution de son cru N'y avait-il pas
dans le parchemin un défaut qui aura ar-

rêté Lambert de Barive, mais que M. de

Rivaz, plus au fait des localités, puisqu'il
était Valaisan, aura pu mieux déchiffrer?

Cela me parait probable. Toujours est-il

certain qu'on ne connaît dans le pays que
deux villœ S. Gervasii, le faubourg de

Saint-Gervais, à Genève, et Saint-Gervais-

les-Bains. La lacune en question est ainsi

figurée dans la copie de J. P. de Rivaz in

vico Sancti Gervasii nsi us

muros. A quoi M. de Rivaz fils ajouta
en marge « Lege in urbe Genevensi, seu

«extra muros. » [Zurlauben qui dit s'être

servi des deux copies que nous avons

1 R. Ilodardus.

R. remittetur au lieu de femina.
3 R. palatio.

mentionnées, a imprimé in vico Sancti

Gervasii M Genere~si us muros,

et en note il supplée urbe et extra ejus.
Cibrario et Promis ont suivi le texte de

Rivaz sans la restitution; enfin les édi-

teurs de 1862 remplissent ainsi la lacune

in urbe Genevensisubtus ejus muros. Cette

interprétation nous paraît rendre compte
de toutes les lettres que M. de Rivaz a pu

déchiffrer.]

R. justitias.
6 R. huc conveniens.

7 R. recontendèbat.

8 R. Teodericus.

9 R. ista.

10 R. adulter ou adultereus au lieu d'A1-

teus.

R. altero.

12 R.Giberlus.

Lambert de Barive a évidemment fait

ici une omission; la suite de la phrase,

depuis adhibiti sunt testimoniajusqu'à ma-

nus positas in eadem presentia, nous est

fournie par la copie de M. de Rivaz.
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sunt testimonia. Hi sunt Plasteofus vir, sicut Macdalbertus, Leufre-

dial, Borgo, Gausulfus, Armoisni, Ramboto, Adalbertus, Ratcherius,

Giso, Reinerius, manus positas in eadem presentia, super sanctas

reliquias sic jurantes, in eorum sacramento dixerunt si eis adjuvet
Deus et ille sanctorum reliquie, sic legibus eam Aiteus ipsam
feminam accepit, quod ipsas res vel alias quas ipse dimiserit5, ipsa
vel heres suus hereditare debebant quam alieui reddere. Ipse cornes

misit suum missum per juditium ibi residentium, Teodonem 6, ut su-

per ipsas res7 veniat, et ipsam feminam reddat, sicuti et fecit.

S. Anselmi comiti. S. Ugoni, comte palatii 8. S. Gausperti. S. Ornati.

Gislovoidus9 presens fuit et subscripsit 10. S. Amedeo Il. S. Teodoni.

S.yEriberti I2. S. Beroardi13. S. Teoduino14. S.Borgoni. S. Vuigoni, et

alii plures. Ego, in Dei nomine, Maiolus cancellarius, hune ju-
dicium scripsi, datavi die mercoris, xv kalendas februarii anno xv15

regnante domno nostro Rodulfo rege.

Domino fratribus Johanni sacerdoti, nos quidem fratres, Durandus

aque Hunaldus, venditores, vendimus tibi aliquid ex rebus proprietate
nostre, qui conjacet in pago Lucdunense, in agro Cosconiacense, in

5 R. dimiserat.

1 R. suprascriptas res.

(Au dos :) Bertazia de Avenaco.

CHARTA QUA DURANDUS ET HUNALDUS FRATRES VENDUNT JOHANNI SACERDOTI

VINEAM IN VILLA RECULANDA.

1 Leujredtts, dans l'édition de 1862.

2 R. sic eos.

3 R. si.

J R. ipsius.

6 R. Teudonem.

8 R. S. Ugoni comitis de palatio.
9 R. Ego Ansvoldus.

( Bibl. nat. fonds latin 17715, n° 12.)

257.

10 R.jfej et signavi.
11 R. Amadeb.

12 R. Eriberti.

13 Vi.Bononi.

11 R. Teodorico.

Il s'agit ici de Rodolphe II, roi de

Bourgogne, dont la quinzième année de

règne tomba en effet en 926, où nous

avons un mercredi le 18 janvier.
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villa qui dicitnr Reculamda; sunt Il rescias quod ab anis preteritis

fuisset vinea. Terminatur a mane et a sero ad ipso Johanni sacerdoti,

a medium die via publica, a circio Bernart. Infra has fines tibi ven-

dimus, et accipimus de te precium, sicut inter nos convenit, aque

conplacui, valente solidos Hi; in pro ipsa precia facias quiquid facere

volueris, in omnibus habeas potestatem. Si quis ista cartula calom-

niare voluerit, auri uncias in conpona, et hec cartula omnique ten-

pora firma permaneat, constipulacione subnixa. Durandus adque Hu-

nâldus, qui fierunt et firmare rogaverunt. Godoardus. Costancius.

Alius Costancius. Bernardus. Alius Bernardus. Adraldus. Petrus. Du-

randus. Arbaldus. Adsilinus. Data per manu Gondulfi, levite, in die

lunis, ni kalendas februarii, regnante Raulfo rege.

(Au dos :) Emptio Johannis in villa Reculanda, pago Lugdunense.

258.

CHARTA QUA ADRALDUS, HELDULFUS ET PETRUS VENDUNT JOHANNI SACERDOTI QUATUOR

RASCIAS DE VINEA IN VILLA RECULANDA.

(Bïbl. nat. fonds latin 17715,
n°

i3.)

Domino fratribus Johanni sacerdoti, nos quidem venditores, Adrai-

dus, Heldulfus et uxor sua Remesbergia, et Petrus, venditores, ven-

dimus tibi aliquid ex rébus proprietate nostrœ, qui conjacet in pago

Lucdunemse, in agro Cosconiacense, in villa qui dicitur ad Reculanda;

sunt quatuor rescias quod ab annis preteritis fuisset vinea. Habent

fines et terminaciones a mane Johanni sacerdoti, a medium die via

publica,
a sero ab eris Archimboldi, a circio Bernardi. Infra has fines

tibi'vendimus, et accipimus de te precium, sicut inter nos convenit

aque conplacui, valente solidos vi. In pro ipsa precia
facias quiquid

facere volueris, in omnibus habeas potestatem. Si quis ista cartula ca-

lonniare voluerit, auri uncias m conpona et ex cartula omnique

tempora firma permaneat, constipulacione subnixa. Adroldus, Heldul-
7

1 [Commerascias.VoirDu Cange,hocverbo] [Lisez ec.]
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fus et uxor sua Remesbergia, et Petrus, qui fierunt et firmare roga-
verunt. Bernardus. Costancius. Godoardus. Durandus. Costancius.

Bernardus. Duramdus. Hunaldus. Berardus. Data per'manu Gondul-

fus, levite, in die lunis, m kalendas februarii, regnante Raulfo rege.

(Au dos :) Venditio Araldi et Heldulfi, in villa Recuianda.

259.

CHARTA QUA BERNO, ABBAS CLUNIACENSIS, ET FRODOENDUS ET ROTARDUS RES SUAS

IN VILLA RUFIACO INTER SE COMMUTANT.

(BiM. nat. cop. 4-129 et A. b.
'6 '•)

Placuit atque convenit inter venerabilem virum domnum Bernonem

abbatem et congregationem Sancti Petri de Cluniaco, necnon et ab

alia parte Frodoendus et Rotardus, ut terras eorum inter se commu-

tarent, quod ita et fecerunt. In primis donat atque commutat Fredoe-

nus et Rotardus partibus Sancti Petri aliquid ex rebus eorum que
sunt site in pago Matisconense 3, in agro Rufiacense, in villa Rufiaco

hoc sunt prata m; unum pratum terminat de uno latere [ad terram

Sancti Petri, de alio ad ipsos commutatores; in una fronte rivo vol-

vente, in alia ad terram Sancti Petri, et Aremberti;] habet in longo

percicas xxxvm, [in una fronte perticas xi, in alia viiii. Infra istas ter-

minationes et perticationes totum ad integrum. Secundum pratum est

in ipso loco; qui terminat de uno latere terra Sancti Desiderii de alio

Sancti Petri; in una fronte rivo volvente, in alia ad terram Sancti

Desiderii; hàbet in longo perticas xxvi, in ambabus frontibus perti-
cas if. Infra istas terminationes, totum ad

integrum. Tercium pratum
est in ipso loco; qui terminat de uno latere ad terram de ipsa here-

ditate, de alio Sancti Petri; in una fronte similiter, in alia increpito;
habet in longo perticas xxn, in ambabus frontibus perticas h.] Infra

1 La copie de Lambert de Barive étant

incomplète, nous avons emprunté le com-

plément de cet acte au cartulaire et placé
ces additions entre crochets.

2 Le cartulaire porte Fredoenus.
3

[A. Matiscense]
4

[11y avait dans l'original percicas mais

le cartulaire porte partout perticas.]
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istas terminationes et percicaciones, totum ad integrum commutarunt'.

Simul2 in recompensationem harum rerum donat atque commutat

domnus abba partibus Fredoeni et Rotardi, in ipso pago et in ipsa

villa similiter3 prata m; unus pratus qui est subtus Rocam; terminat

de duobus lateribus, [ad terram ipsorum commutatorum; in una

fronte rivo volvente, in alia ad terram Sancti Petri et ad ipsos commu-

tatores ;] habet in longo percicas xvmi, [in una fronte perticas xi, in

alia vin. Infra istas terminationes et perticationes, totum ad integrum.

Secundus pratus est in Vêtis Canevas; qui terminat de uno latere via

publica, de alio ad terram Sancti Petri et Sancti Martini; de una

fronte ad terram Arlebaidi cum suis heredibus; in alia Constantii

cum suis heredibus; habet in longo perticas xxn, in una fronte per-

ticas xn, in alia xxii; infra istas terminationes et perticationes totum

ad integrum. Tercius pratus est in ipso loco; qui terminat de duobus

lateribus ad terram Arlebaldi in una fronte ad terram Sancti Petri,

in alia, via publica; habet in longo perticas xx, in ambis frontibus

perticas mi.] Infra istas terminaciones et percicationes, totum ad inte-

grum ipsos pratos inter nos commutatos ut faciat unusquisque de eo

quod accepit quidquid voluerit, nullo contradicente. Si quis vero

contra hanc commutationem [aliquid temptare aut calumpniare vô-

luerit,] auri libras n componat, [et commutatio ista inter-nos facta

firma et stabilis permaneat, cum astipulatione subnixa.] Actum Ru-

fiaco 5 publice. S. Fredoeni, S. Rotardi, qui commutationem istam

fieri et firmare rogaverunt. S. Radoldi 6. S. Justiani7. [S. Leotardi.

S. Arnaldi. S. Ricardi.] Ego Maymbodus levita rogatus scripsi, die

martis, mense januario, anno ni regnante Rodulfo rege.

1
[A. cornmutamus.]

2
A. similiter.

A. simul.

1 [A. commatavimas.]

5
[A. ajoute: villa.]

6
A. Radolfi.

7 A. Christiani.
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EREMBERTUS ET RAINULFUS COMMUTANT VEL DANT BERNONI, ABBATI CLUNIACENSI,

DUOS CAMPOS IN LOCO QUI DICITUR ATFAGIA.

(A. b. i7.)

In Dei nomme. Convenit atque complacuit inter domnum Berno-

nem, abbatem monasterii Sancti Petri, et ab alia parte Erembertum

sive Rainulfum1, ut inter se cambire deberent; quod ita fecerunt.

Dedit Erembertus et Rainulfus in cambio Sancto Petro vel rectoribus

Cluniacensis monasterii campum in pago Matisconense, in agro Ru-

fiacense, in loco ubi dicitur Atfagia, per illum campum qui vocatur

in illo Monte; terminat de uno latere ad terram ipsius Sancti Petri, et-

de alio latere ad terram Bernait, in alio latere via publica. Infra islas

terminationes in cambio, sicut superius diximus, ad integrum dono, ad

faciendum quodcunque voluerint. Et in ipso loco donamus in hele-

mosina Erembert, et Amant, et Rotart, et pro remedio parentum

nostrorum vel animarum nostrarum campum in ipso loco; terminat

de tribus partibus ad terram Sancti Petri, et ab occidente ad terram

ipsorum donatorum. Infra istas terminationes ad integrum damus ad

faciendum quicquid facere voluerint, nullo contradicente. Si quis vero

hoc cambium vel elemosinam contradicere voluerit, non valeat vendi-

care quod repetit, set ei quem temptat auri libram componat; et pre-

sens cambium firmum stabileque permaneat, cum astipulatione sub-

nixa. Actum Cluniaco publiée. S. Eremberti. S. Raginulfi, qui fieri et

firmare rogavit S. Ragendrudis, qui consensit. S. Arnaldi. S. Girbaldi.

S. Christiani. S. Richardi. S. Stephani. Ego Dacbertus presbiter

scripsi, die martis, mense januario, anno ni regnante Rodulfo rege.

1
[Cemot est surchargédansle cartulaire,mais la suite montrequ'il faullire Hai-

nu!fum,et nonRainaldum.]
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926, février. Domino magnifico Atreldo et uxor sua Gisla, emtores, ego Raem-

bertus et uxor sua Tettel, et Aldoenus, vinditores, vendidissimus nos

vobis aliquit de res nostras que sunt sitas in pago Ostuttunens, in agro
Monvoscens, in vila Vico resedonI. In primis vendimus vobis curtilo,
et vinea, et vircarias, et arboribus, ita cum exio et regressio; qui
terminat a mano molaro et terra Sancto Saturnino, a medium die

terra Ateri et exio cummunalo2, et terra Atalber cum eris et bornas, a

sero moralos 3 et terra Sancto Paulo et Sancto Saturnino a cercio terra

Igbao et Sancto Saturnino, permedium locum senterio viciabile. Infra

istas terminationes at integrum vobis vendo, et accepimus de vos pre-
cium in rem valentem solidos xxm, et pro ipso precio jam dicto de

nostra potestate manibus vobis trao atque transfundo at abere et a

tenire, vendere, et nullam contradicentem. Si quis vero, si ego ipse, au

iillus omo venire tentare, calumniare voluerit, auro liberas n cum-

ponat, et insuper vendicio ista in te facta omnique tempore firma

estabilis permaneat, cum stibulacione subnixa. Actum pullico Vico,

ubi fuit facta. S. Raember et uxore sua Tettel, et Aldoeno, qui ven-

dicio ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Onbert. S. Atglerio. S. Ateri.

S. Eldevert. S. Gontardo. S..Ataldra. S. alio Aterii. S. Oterio. S. Vi-

tono. S. Josbert. S. Martinus rogatus escrissit, datavit die

martis, mense febroario, anno m renenante 4 Ratulforege.

(Au dos :) Vendicio Raimberti in vico Resedon.

[II ne nous semble pas possible d'ad-

mettre que le mot Resedonsoit un nom de

lieu, quoiqu'il soit ainsi désigné au dos de

la charte le mot vieusaccompagné de villa

ne se comprendrait pas. Voir n° 296]]

261.

v
CHARTA QUA RAEMBERTUS ET TETTEL, UXOR EJUS, VENDUNT ATRELDO ET GISL/B

UXORI EJUS, RES SUAS IN VILLA VICO.

(BibL nat. cop. 4-i5o. )

2
[La copie de Lambert de Barive porte

à tort exio cum mualo; voir ci-dessus.

n° 218.]
3

[Lisez molaros?]
4

[Renenante?]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 255

92 G mars.

262.

CHARTA QUA RICARDUS ET ERMENGARDIS, UXOR EJUS, VENDUNT A1U.EBALDO

CAMPUM IN AGRO ROFIACENSI.

(Bibl. nat.
cop. 4-n3.)

Domino fratribus Ricardus et uxorsar (sic) sua Ermengardis, vin-

dodicimus tibi, Arlebaldus, campo qui es situs in pago Matisconense,
in agro Rofiacense ubi campus cui terminus, de uno latus terra Sancti

Germani, de alio latus terra Rannuifo, de subteriore terra Ricardo

cum heris, de niita parte terra Mainbodo, et Rannulfo, et Rikardo, et

Prohadû. Habet in longo perticas xvi, unusquisque fronte perticas x.

Infra his terminacione totum et integrum tibi vindimus, trado atque

transfundo, et accipio de vos precium in presente valentes solidos vm,
et de at juro in vestra potestate trado, et habeatis legitimam potes-
tatem habere, vindere, donare, et faciatis post hune diem quicquid
facere volueris, nullum contradicentem in omnibus. Si quis vero, qui
contradicere voluerit, ant ullus de heredibus meis, inferamus tibi

una cum tercio fiseo aure untia una conponat, et presens vindicio

ista inde facta omnique tempore firma stabilis permaneat, cum stipu-
lacione subnixa. Actum Rufiaco villa publice, ad ecclesia Sancti Ger-

mani. S. Richard et uxore sua, Ermengardis, qui vindicione ista fieri

et firmare rogaverunt. S. Arembertus. S. Rainario. S. Custancio.

S. Arnaldus. S. Letardus. S. Rannaldus. S. Arnuifo. S. Probado. Ego
Johannes rogatus scripsit, datavit die dominico, in mense marcio.

Facta est in anno n regnante Radulfo rege.

(Au dos :) Vendicio Ricardi in Rufiaco Arlebaldus emi1,

Un secondtitre porte ConquistusArlebaldi.
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263.

CHARTA QUA GERMOART, EX UNA PARTE, ET ELDOENUS, LETOLDUS ET ALII, EX ALTERA,

QUASDAM RES IN VILLA COLONICAS INTER SE COMMUTANT.

(Bibl. nat. cop. 4-i32.)

In Dei nomen. Placuit atque convenit inter Germoart et ab alia

parte Eldoeno, et Letoldo, et Berteimo, et Eldrico, cum inter ipsis

aptificantes de campis inter se scammium conscribere voluerint, ita

a die presente fecerunt. In primis dedit Germoardus de suo alodo ad

partibus Eldoeno et suos eres, campo qui est situs in pago Matisco-

nense, in agro Marziacense, in villa Colonicas, in loco qui vocat in

Valelias. Terminat ipse campus a mane terra Eldrico, a medio die

Bernoeno, a sero de ipsa ereditate, a cercio Eldoeno cum suis eris;

abet in longo perticas agripenales xxxxv, in quisque front perticas vi

et dimidia. Infra istas terminaciones at integrum vobis dono, at colo-

nica vestra, at abendum, et ad faciendum post unc diem quiquit vo-

lueritis vel eredes vestri; et recepio ad me pro ipso campo alio campo

de colonica ipsis ejusdem, in ipso agro vel in ipsa villa, in loco qui

vocabulum est in Crotello; qui terminat a mane vinea Ermoar et Ber-

telmo, a medio die terra Sancti Stefani, a sero terra de colonica Na-

talo, a cercio via vicinabile. Abet in longo perticas agripinales xxxxi,

in quisque front perticas mi et dimidia; infra istas terminaciones et

perticationes, ego Eldoenus et eres mei tibi donamus at vendendum

et tenendum seu edificandum, et at faciendum post une diem quiquit

facere volueris vel éredes tui in omnibus, nullum contradicentem. Sic

quis vero, quot futurum est non credimus, si nos ipsi, au ul.lus de

eredibus nostris, au ullus omo qui contra anc commutacione ista

tentare vel calumniare presumpserit, non valeat vindicare quot re-

petit, set inferat cui tentat de auri liberas duas componat, et commu-

tacio ista omni tempore firma permaneat, cum stibulacione subnixa.

Actum capta ecclesia Sancti Martini. S. Eldoeno, et Letol, et Ber-

[Capta. Ce mot paraît être employé ici

pour capsa ou capsum, et désigne probable-

ment la nef de l'église, comme l'enseigne

M. J. Quicherat dans son Cours d'archéol.
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telmo, et Eldrico, qui scamium istum fîeri et firmare rogaverunt.
S. Atalard. S. Rainfredo. S. Foicrado. S. Aberico. S. Sinoldo. Teot-

gerius rogatus scripsit, datavit die jovis, mense aprelo, anno tercio

regnante Ratulfo rege.

(Au dos ;) Scamium inter Germoart et Eldoen in Colongias.

2.64.

CHARTA QUA VOLMARUS PRESBYTER VINEAM IN VILLA CAVANIAGO JOHANNI VENDIT.

(BiH. nat. cop. 4-i33.)

Domino fratre Joanno, ego Volmarus, presbiter, vendo tibi vinea

propria mea, que est sita'in pago Matisconense, in agro Cavaniacense,

ubi in ipsa villa Cavaniago, in Catelimo ipsa vinea vocat; terminat de

uno latus et uno front vias publicas, et de alio latus terra Leotgisel
et Agenhalt, et in quarto latus terra Aucreo. Infra istas terminaciones

de ipsa vinia terminata 1 la medietatem ad integrum tibi vendo, et

accepio precium valente solidos xxxxxv tantum, et ipsa vinia superia
nominata de meo jure in te trado ad legitimam potestatem, et facias

quiquit facere volueris in omnibus. Qui ista vendicione contradixerit,

in fisco auri liberas n conponat, et vendicione ista inter nos facta omni

tempore firma istabilispermanead, cum stibulatcione subnexat. Actum

Cavaniago villa puilice. S. Volmaro presbiter, qui fieri et firmare ro-

gavit. S. Girbalt. S. Ahino. S. Garonimo. S. Incberto. S. Estefano.

S. Ratbot. S. Leotgis. S. Rikari. S. Ratberto. S. Andréo. Ego Valdege-
raus escripsit et datavit die mercoris, in mense aprilio, in anno tercio

regnante Ratolfo rege.

(Au dos :) Johannis in Cavaniaco.

1 [Lacopieporteà tort terminata la medietatem.]
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CHARTA QUA ARLOLDUS DAT ALSUI, FILLE SUE, CAMPUM ET VINEAM IN VILLA VALLIS.

(Bibl. nat. cop. 4- j 5 7 )

Domnofratribus Alsuisl, ego Arloldus, dum pro amore et bona

voluntate que contra te abeo, propterea dono tibi curilo cum campo

et vinea insimul tenente; es situs in pago Matisconense, in agro Sa-

vinnecense, in villa Vallis; terminat. a mane via pullica et rio currente,

a medio die via pullica, a sero Orsnat, a cercio de ipsa ereditate et

Sancti Jangulfi. Infra istas terminaciones, totum at integrum; et alias

res que at ipso curtilo aspiciunt, preter iila vinea que Girvardus tenet;

aliut vero totum at integrum oc sunt campis, pratis, silvis, cultum

et incultum, totum at integrum et a die presente tibi dono; et si de

te eres legaliter exiit, at illum perveniat, et per singulos annos festi-

vitatem Sancti Petri quatuor denariadas de cera persolvat, et post

amborum discessum at ipsa ecclesia jam dicta Sancti Petri Cluni-

censi perveniat, faciendo at ipsis actores quiquit voluerint. Sic quis

vero, quot futurum est non credimus, si ego ipse, au ullus de eredibus

meis, au ullus omo qui contra anc donacione ista temtare vel calum-

niare presumserit, auri liberas m componat, et donacio ista firma

permaneat, cum stibulacione subnixa. Actum Cluniaco vico pullice.
S. Arloldo, qui fi[eri] et firmare rogavit. S. Gontar. S. Arpert. S. Ge-

rio. S. Raeinbolt. S. Giroart. S. Adalbol. S. Leotar. S. Folherio.

S. Teotgerius rogatus scripsit, datavit die sabato, mense aprelo,
anno m regnante Ratulfo rege.

(Au dos :) Arloldi in pago Matisconense donatio. In Vallis, carta

quam Arloldus, post obitum filise suae, Sancto Petro fecit.

1C'étaitla filledu donateur,commeon le voitdans le titre écrit aprèsla mortde

cettepersonne. [Lisez cartilo.}
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266.

CHARTA QUA ROTBERTUS ET UXOR EJUS ERMENBORGA VENDUNT JOHANNI PRESBYTERO

CAMPUM IN VILLA INENNAGO (?).

(Bibl.
nat. fonds latin

17716,
n°

iA.)

Dileclb Joani presbiiero, ego Rotbertus et uxor mea Ermenborga,
venditores, vendimus tibi campo; est situs in pago Ludunemse, in

agro Cadiliacemse2, in villa Inennaco (?) et terminât a man e terra Sancti

Petri, a medio die Atelane, a sero Betusmontano, a cercio Sancti

Petri. Infra ista terminacione isto campo et bosco uque at esquisitum
tibi vendimus, unde accepimus de te precio valemte solidos ni, et

facias tu quiquit facere volueris, liberam abeas potestatem. Si quis
ve.ro ista cartula calumniare vel contradicere voluerit, et a nos vel at

eredes nostros defensata non fuerit, auri uncia i componat, et inantea

firma permaneat, constipulacione sumnixa. Sy. Rotberti et uxor sua

Ermenburga, qui vendicione ista fierunt et firmare rogaverunt. Sy. At-

selino, qui consemsit. Sy. Frannono et filio suo Atselino; et Jamfredo,

et Euvrart, et Ermenart, et Elenane (?).Data per manu Berard, in die

jovis, mense mayo, in tempore Radulfo rege.

(Au dos :) Emptio Johannis, in agro Diliacense.

267.

CHARTA QUA JAMALBERTUS VENDIT SAMUELI CURTILUM CUM VINEA IN VILLA BUSIACO.

(Bibl. nat.
cop. 4-i6o.)

Domno fratri Samuel, emtores, ego, in Dei nomine, Jamalbertus,

venditor, vendimus tibi aliquid de res nostras que sunt sitas in pago
Matisconense, in agro Agenacense, in villa Busiaco hoc est curtilo

cum vinea et superposito; qui terminat de tres partes terra Sancti

Martini, de quarta parte via publica. Infra istas terminaciones, totum

1
Voyez deux autres acquisitions de ce

Jean, du 3o janvier 926 (nos257 et 258).

1 Ce nom diffère de celui inscrit au dos

de la pièce, qui seul semble exact,
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ad integrum tibi vendimus, tradimus adque transfundimus ad pera-

bendum, et accepimus precium valente solidos XL, in pro ipsa preciaa

de nostro jure in tua tradimus dominacione, ad faciendum in omni-

bus quicquid volueris, nullum contradicentem. Si quis vero, si ego

ipse, aut ullus honio, aut ullus ex heredibus meis, qui contra hanc

venditionem istam aliquid temtare aut calumniare voluerit, auri li-

bera i componat, et inantea presens venditio ista firma permaneat,
cum stipulatione subnixa. Actum Busicicp villa publiée. S. Jamalberti,

qui vinditione ista fieri et firrnare rogavit. S. Ansoldi. S. Ermenfredi.

S. Maioli. S. Eldeverti. S. Lunolt. S. Adalgisi. S. Fanuel1. S. Vuitart.

S. S. S. Altei. S. Euvrart. Ego Maimbodus levita ro-

gatus scripsi, die martis, mense maio, anno m regnante Rodulfo rege.

(Au dos ) Venditio Jamalberti in Busiaco.

268.

CHARTA QUA GILLEVERTUS ET ERMENGAHS, UXOR EJUS, VENDUNT SISBERTO

ET ERMENGARDI UXORI QUASDAM RES IN VILLA COLONICAS.

(Bïbl. nat. cop. 4- 161.)

Domino fratribus Sisber et sponsa sua Ermengar, ego Giilevertus

et uxor mea Ermengars, vendimus vobis aliquit de res meas qui sunt

sitis in pago Matisconense, in agro Marziacense in villa Colonicas.

In primis est curtilus, qui terminat a mane ipso Sisber, a medio die

via pullica, a sero Eldoeno, a cercio Martoredo; infra istas termina-

ciones, tercia parte vobis vendimus, et de alias res que at ipso curtilo

aspiciunt, oc sunt vineis, campis, pratis, omnia et ex omnibus, tercia

parte vobis vendimus, et accepimus de vobis precium, sicut inter nos

convenit, in valente solidos m et denarios m, et faciatis post istum

diem quiquit volueritis in omnibus, nullum contradicentem. Si quis

vero, quod futurum esse non credimus, si nos ipsi, aut ullus de ere-

dibus nostris, aut ullus omo qui contra anc vèndicione ista tentare

[ Ontrouveaussila formePhanuelas.]
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vel calumniare presumpserit, x solidos componat, et vendicio ista

firma permaneat, cum stipulacione subnixa. Actùm Anziaco villa pul-

lice. S. Silleyer 1 et uxore sua Ermengar, qui vendicione ista fierit et

firmare rogaverunt. S. Adalard. S. Alboino. S. Eldrico. S. Germoar.

S..Regnoni. Teotbertus rogatus scripsit, datavit die sabbato, mense

maio, anno m regnante Ratulfo rege.

(Au dos :) Sisbert in-Colonges.

Divina pietate legumque auctoritate sancitum est, ut, si quis de he-

reditatibus suis aliquid Deo et sanctis ejus conferre voluerit, liberam

habeat potestatem consequenter implere. Quapropter, in Dei nomine,

ego Gerbaldus, considerans illud,evangelicum
«Date et dabitur yo-

«bis; simulque pertimescens purpurati divitis detrimentum, qui, pro

micis panis quas ulceroso Lazaro negavit, stillam aquç in inferno ar-

dens desideravit, dono atque trado possessionem vel res juris mei que,

mihi hereditaria conditione a progenitoribus propriis prôvenerunt

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, in Cluniensi monasterio

perpetuo permansuras. Quod videlicet monasterium, jussu ac supple-

mento piissimi bon§ memoriç Willelnai senioris, comitis, decenter in

ipsorum apostolorum honore, sub providentia Bernonis, venerabilis

abbatis, construittir. Que scilicet res sunt site in pago Cabillonense,

in vicaria Lovincense, et in locis his nominibus vocatis. in villa Bri-

langa colonie duc, in villa vero Minnliaco colonie, tres, in Maalmonte

colonia una, in Culecis colonia çque una, in Curceliis colonia una;

fiunt vero in summa, excepto curtile indominicato, colonie, vestite, de

eo 2, et molendinum unum structum, necnon et mancipia his nomi-

1
[Lisez Gillever. ]

2
[Au lieu de de eo, il semble qu'il faut

269.

CHARTA QUA GERBALDUS RES SUAS, IN PAGO CABILONENSI SITAS,

MONASTERIO CLUNIACENSI CAT.

(A.b. 6.)

lire ici octo, chiffre exigé par ce qui pré-

cède.]]
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nibus
Otulgarium cum uxore sua et infante uno, Teotlandum cum

uxore sua et infantibus duobus, Dominicam cum infantibus tribus,

Aldam cum infantibus duobus, qui fiunt in summa xmi. Dono itaque;

ut jam dictum est, ad ipsum monasterium omnes res proprietatis

mee. quas in supradictis locis ad presens visus sum habere, cum terris

cultis et ihcultis, cum vineis, pratis, silvis, aquis aquarumve de-

cursibus, insuper cum omnibus adjacentibus que, ad ipsa loca per-

tinent, trado atque transfundo, pro Dei primitus amore ac sanctorum

ejus, et deinceps pro remedio anime, senioris mei Willelmi defuncti,

necnon et pro salute nepotis ejus adhuc viventis çque Willelmi se-

nioris mei, ac postea pro remedio anime patris mei et matris mee,

Pharonis videlicet atque Rutrudis, omniumque parentum vel affinium

meorum, ac deinde nibilominus pro salute et remedio animç meç,

insuper etiam in helemosinam omnium fidelium katholicorum tam vi-

vorum quamque defunctorum, ut 1 omnibus in commune* proficiat. Ea

dumtaxat ratione ista facio ego Girbaldus, ut quamdiu advixero usu-

fructuario ipsas res possideam, sic tamen ut singulis annis, festivi-tate

omnium sanctorum, modium de tritico et modium de vino pro be-

nedictione et mei memoria ab ipsis monachis habenda mittam ex

prefatis rebus ad supradictum Cluniense monasterium, et ad ipsos
servos Dei ibidem consistentes. Post meum vero decessum, ad ipsum
monasterium revertantur, ita ut ab hora mortis meç et deinceps mo-

nachi ejusdem monasterii, absque ullius contradictione, ipsas res per-

petualiter habeant, teneant atque legaliter-possideant. Placuit etiam

hoc huic inseri testamento, quod nulli homini liceat de his rebus

aliquid distrabere vel procamiare aut alicui beneficiare, sed integr§

perseverent. Obsecro nihilominus suppliciter omnes quicumque
hanc

cartam audire vel legere potuerint, ut, si necesse fuerit, pro Dei

amore et sanctorum ejus Pétri et Pauli, sint tutores ac defensores

harum servorum Dei rerum. Si quis vero (quod absit et quod eve-
nire non estimo!) vel ex propinquis aut extraneis, vel ex qualibet con-

[Letexteporteinomnibus.]
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ditione sive potestate, aliquam calumniam contra hoc testamentum

inferre temptaverit, primum quidem iram Dei omnipotentis incurrat,

deleatque Deus ejus partem de terra viventium, et deleat Deus ejus
nomen de libro vite.; nisi cito resipuerit, fiatque pars illius cum his

qui dixerunt Domino Deo «Recède a nobis; » et cum Dathan et

Abiran, quos terra aperto ore deglutivit et infernus vivos absorbuit,

et perennem incurrat damnationem; secundum mundalem vero legem
his quibus intulerit calumniam, xx auri libras, cogente judiciaria

potestate, coactus exsolvat, et congressio illius frustrata nullum om-

nino obtineat effectum, sed hujus firmitas testamenti omni auctori-

tate suffulta semper inviolata ac inconvulsa permaneat, cum stipula-
tione subnixa. Actum in Cluniensi monasterio. S. Gerbaldi, qui banc

cartam et auctoritatem fieri et firmare rogavit. Anschericus, humilis

archipresul, hanc donationem relegit et subscripsit. S. Gerardi, pec-
catoris et humilis sanctç Matisconensis ecclesie episcopi. S. Geslardi,
item Geslardi, Bernardi, Gunduldrici, Eurardi, item Eurardi, Roc-

conis. Ego Abbo rogatus dictavi, mense maio, die sabbati, anno un1

regnante Rodulfo rege'.

CHARTA QUA GERBALDUS RES SUAS IN COMITATU CABILONENSI, CORAM WILLELMO COMITE,

MONASTERIO CLUNIACENSI TRADIT.

Noticia sive traditio qualiter Girbaldus3, residente quondam domno

Wilelmo juniore, comite, Matiscone, tradidit coram eo, et coram

[La date de cet acte présente une dif-

ficulté déjà signalée par Mabillon, Annales

Ord. S. B. III, 387.] La date de l'acte

répond à mai 927. Mais il y est fait men-

tion du gouvernement de Bernon, qui était

mort le 1janvier 937. Pour résoudre celte

difficulté, il faut admettre, comme le pro-

pose Mabillon, que le scribe a compté les

270.

(Bibl. nat.
cop. ,3-a5i et A. b. i)2.)

années du règne du commencement de

923; et alors la quatrième correspond à

926.]
2

[Imprimée dans Baluze, Hist. de la

maison d'Auvergne, II, i5.]
3

Lambert de Barive écrit ici Girbaldus

et plus bas Gerbaldas; partout le cartulaire

porte Gerbaldus.
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domnis episcopis Anscherico11 et Geroldo, necnon et coram pluribus
obtimatibus ejus, res juris sui Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, ad monasterium Chiniensem, quod m honore ipsorum

apostolorum construitur, in perpetuum permensuras, presente etiam

domno Bernone, ejusdem raonasterii abbate; quae videlicet res sunt

site in comitatu Cabilonense; quas pro remedio animae suœ et pro

remedio aniraae domni Willelmi senioris, necnon et nepotis sui,

aeqize Willelmi junioris, et pro mercede animarum parentum sùorum

et pro elemosina omnium fidelium cristianorum, sicut in carta inser-

tum est quam de ipsis rebus scribere rogavit; et ut firmior ratio

esset, idem Gerbaldus firmavit 2 et eam cartam seniore suo

domno comite Wilelmo juniore instituit. Postquam fecit hanc tra-

ditionem, ipse predictus Gerb[aldus, Ma]tiscone4 veniens ad Clu-

niacuin monasterium, et ipsa racione coram monachis recitans, manu

propria pasuit super altare Sancti Petri et Sancti Pauli, ipsum testa-

mentum sicut ab eo per ordinem factum est; accipiens unum ex mo-

nachis nostris nomine Datonem 5, duxit secum ad ipsas res, et reves-

tivit eum tam de ipsis rebus quam de mancipiis, quamque de

omnibus quœ ad ipsas res pertinent ita ut post obitum ejus funditus

ad ipsum monasterium absque ullius contradictione revertantur.

(Au dos :) Warpitio Girbalt.

1 C'est probablement l'archevêque de

Lyon, Anschericus, qui commença à gou-
verner vers 926. D'un autre côté, i'abbé

Bernon mourut en 927, ce qui limite le

synchronisme. L'évêque de Mâcon, Gé-

rald, occupa ce siège jusqu'en 926.
Le copiste du cartulaire n'a pas tenu

compte de cette lacune; [il a supprimé
aussi le el et le mot insliluit.JJ

3 Lambert de Barive a lu à tort ici car-

tam, qui ne signifie rien; le cartulaire porte

avec raison coram.
4

[H Y a ici une autre lacune dans la

copie; ce qui est entre crochets est fourni

par le cartulaire.]
5 Le cartulaire porte Dodonem.
6

[Lambert de Barive a lu à tort cum.\
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CHARTA QUA VUARULFUS ET BERTASIA, UXOR EJUS, EX UNA PARTE, ET GIRARDUS, ARCHI-

DIACONUS, EX ALTERA, QUASDAM TERRAS IN VILLA AQUARIAS INTER SE COMMUTANT.

(BiM. nat.
cop. 5-131.)

Placuit atque convenit inter venerabilem virum Vuarulfo, vassalo

Gisleberto comiti, et uxorem illius, nobili projenie, nomine Bertasia,

et ab alia parte Girart, archidiaconi, ut inter se terras eorum commu-

tarent, quod ita et fecerunt. In primis dedit Vuaruifus et uxor illius

Bertasia at partem Girartdi campum unum in pago Cabillonense, in

fine Brancedunense, in villa Aquaries sedit, et cujus terminacio est de

uno latere rivio percurrente, et Bavoni, et Sancti Petri, et de altero

increpito, in uno fronte Raimfredi et in alio vero fronte at ipsum su-

pradictum Girardi. Econtra vice dedit Giratdus vinea una in ipso

pago, et in ipsa fine, in Marciaco villa vocat; terminat de uno latere

Leotardo et de alio Ermenaldo, in ambis frontibus estrada puplica;
abet percicationes in longo xxx, in uno fronte percicas n et pedes m,

in alio vero fronte percicam i. Dedit eciam pratum unum in ipso. pago
et in ipsa fine subtus Mollinis vocat; qui terminat de uno latere

Sancti Pétri et de altero Tenuino, de uno fronte rivio percurrente,
et de altero Arnulfo; abet percicationes de longo XII, de ambis fron-

tibus vu. Dedit eciam campos ni unus campus in Grando Campo

vocat; terminat de uno latere Leoigerio, et de altero Rainfredo, de

uno fronte via pupplica, et in alio vir fronte Arnulfo; abet percica-
tiones de longo LXIII, de uno fronte v et dimidium, de altero v.

Alius campus in Genis vocat; terminat de uno latus et uno fronte

1 Un double de cet acte, rédigé le len-

demain, mardi 6 juin, se trouvait égale-
ment dans les archives de l'abbaye de

Ckiny et a été copié par Lambert de Ba-

rive (cop. 5-ji). 11portait pour titre, au

dos « In Aquarias, conquistus Girardi ex

«vinea. Les deux copies présentent fort

peu de différences, si ce n'est dans les